<sup>3006</sup> quamvis Y

<sup>3007</sup> *add.* sibi V

<sup>3008</sup> in VW

<sup>3009</sup> *add.* +affirmativa+ W

<sup>3010</sup> consueto MW

<sup>3011</sup> *om.* W

<sup>3012</sup> non est] *ante* homo EV, *add.* +homo+ M

<sup>3013</sup> igitur E

<sup>3014</sup> quiddam M

<sup>3015</sup> *om.* Y

<sup>3016</sup> ex opposito] oppositum VY

<sup>3017</sup> sequitur WY, *post* antecedentis Y

<sup>3018</sup> affirmationem Y

<sup>3019</sup> sequitur enim] *om.* Y

<sup>3020</sup> *om.* Y

<sup>3021</sup> *add.* *blank space* V

<sup>3022</sup> igitur MY

<sup>3023</sup> *om.* M

<sup>3024</sup> illo W

<sup>3025</sup> illud W, aliter EM, *ante* potest Y, *post* probari E

<sup>3026</sup> nullibi V

<sup>3027</sup> invenitur EM

<5> Quinta regula est haec:<sup>3028</sup> arguendo a particulari negativa<sup>3029</sup> ad particularem negativam de modo loquendi consueto<sup>3030</sup> non valet consequentia; unde non sequitur: 'quoddam animal non<sup>3031</sup> est homo, ergo<sup>3032</sup> quidam homo non est animal'. Patet, quia oppositum consequentis stat cum antecedente. Stant enim iste<sup>3033</sup> simul: 'omnis homo est animal, et<sup>3034</sup> quoddam animal non est homo', ut notum est.<sup>3035</sup>

<6> Sexta regula est haec:<sup>3036</sup> arguendo<sup>3037</sup> a propositione particulari affirmativa vel universali negativam seu particularem affirmativam<sup>3038</sup> de terminis [V 90<sup>ra</sup>] transpositis [M 41<sup>v</sup>] praeponendo subiecto in utraque hoc additum 'quod est' est formalis<sup>3039</sup> consequentia.<sup>3040</sup>

Ista<sup>3041</sup> regula patet<sup>3042</sup> ex eo quia<sup>3043</sup> formaliter<sup>3044</sup> sequitur:<sup>3045</sup> 'nihil quod est homo est mulier, ergo<sup>3046</sup> quod est mulier non est homo vel<sup>3047</sup> nichil quod est mulier [Y 89<sup>r</sup>] est homo';<sup>3048</sup> et sic in<sup>3049</sup> affirmativis: <sup>3050</sup> 'aliquid <sup>3051</sup> quod est homo, est<sup>3052</sup> Sortes; ergo aliquid<sup>3053</sup> quod est Sortes, est homo',<sup>3054</sup> quia nusquam reperitur instantia.

---

<sup>3028</sup> *om. W*

<sup>3029</sup> *add. de terminis transpositis Y*

<sup>3030</sup> *de modo loquendi consueto] post consequentia Y*

<sup>3031</sup> *om. Y*

<sup>3032</sup> *igitur Y*

<sup>3033</sup> *illae V*

<sup>3034</sup> *om. W | quidam - et] om. Y*

<sup>3035</sup> *ut notum est] om. V*

<sup>3036</sup> *add. quod M*

<sup>3037</sup> *add. +a particulari+ E*

<sup>3038</sup> *particulari affirmativa - particularem affirmativam] universali vel particulari affirmativa vel universali negativa ad universalem negativam vel ad particularem affirmativam M] universali affirmativa vel negativa ad universalem negativam particularem affirmativam W] universali negativa vel affirmativa ad universalem negativam vel particularem affirmativam Y] universali affirmativa vel negativa ad universalem negativam ad propositionem universalem negativam vel particularem affirmativam V*

<sup>3039</sup> *bona V*

<sup>3040</sup> *est formalis consequentia] ante praeponendo V*

<sup>3041</sup> *om. V*

<sup>3042</sup> *om. V*

<sup>3043</sup> *quod V*

<sup>3044</sup> *ista - formaliter] om. W*

<sup>3045</sup> *add. +vel+ Y*

<sup>3046</sup> *igitur Y*

<sup>3047</sup> *quid est mulier - vel] om. VY*

<sup>3048</sup> *quod est mulier non est homo vel nichil quod est mulier est homo] quod est homo est mulier W*

<sup>3049</sup> *om. VY*

<sup>3050</sup> *affirmativa W, et V*

<sup>3051</sup> *omne Y*

<sup>3052</sup> *add. +lectio dubia de hoc igitur vel quaedam mulier est homo+ Y*

<sup>3053</sup> *aliquid Y*

<sup>3054</sup> *add. probatur Y*

Et ex alio patet,<sup>3055</sup> quia semper<sup>3056</sup> ex opposito consequentis sequitur<sup>3057</sup> oppositum antecedentis, prout faciliter patet diligenter<sup>3058</sup> intuenti.<sup>3059</sup>

#### 1.3.4.2 <Regulae de conversionibus propositionum de obliquo et de propositionibus de terminis ampliatis>

Circa istas regulas positas est notandum <sup>3060</sup> quod omnes haec <sup>3061</sup> intelliguntur <sup>3062</sup> de <sup>3063</sup> propositionibus de inesse, nam de modalibus postea diceretur.<sup>3064</sup> Etiam ista<sup>3065</sup> dicta magis<sup>3066</sup> sunt |E 43r| manifesta de<sup>3067</sup> propositionibus de recto quam in alias<sup>3068</sup> de obliquo, et ideo<sup>3069</sup> tam de illis de obliquo quam de<sup>3070</sup> illis de terminis ampliatis<sup>3071</sup> aequaliter est <sup>3072</sup>dicendum.<sup>3073</sup>

#### <Notanda>

<1> Circa quas primo est notandum,<sup>3074</sup> sicut<sup>3075</sup> alibi declaratum<sup>3076</sup> est,<sup>3077</sup> quod obliquus non potest esse subiectum aut<sup>3078</sup> praedicatum<sup>3079</sup> propositionis<sup>3080</sup> de inesse et de<sup>3081</sup> verbo |W 117r| personali, immo semper<sup>3082</sup> oportet istud<sup>3083</sup> esse<sup>3084</sup> rectum.<sup>3085</sup> Et ex<sup>3086</sup> consequenti advertendum est<sup>3087</sup> ut<sup>3088</sup>

---

<sup>3055</sup> *om. VY*

<sup>3056</sup> *post consequentis VY*

<sup>3057</sup> *infertur V*

<sup>3058</sup> *om. WY*

<sup>3059</sup> *intelligenti Y*

<sup>3060</sup> *sciendum Y*

<sup>3061</sup> *illae add. regulae V*

<sup>3062</sup> *intelligitur W*

<sup>3063</sup> *in V*

<sup>3064</sup> *dicatur Y, ante postea V | postea diceretur] om. W*

<sup>3065</sup> *om. V*

<sup>3066</sup> *om. V, post sunt V*

<sup>3067</sup> *in Y*

<sup>3068</sup> *in alias] om. Y*

<sup>3069</sup> *om. V*

<sup>3070</sup> *quam de] sit cum V*

<sup>3071</sup> *add. cetera Y*

<sup>3072</sup> *om. Y*

<sup>3073</sup> *vel forsā didicerit Y | de recto quam - dicendum] tam de recto quam de illis de obliquo W*

<sup>3074</sup> *add. quod E*

<sup>3075</sup> *prout VY*

<sup>3076</sup> *derivatum V*

<sup>3077</sup> *sicut - est] post obliquus VY*

<sup>3078</sup> *vel V*

<sup>3079</sup> *subiectum aut praedicatum] praedicatum aut subiectum W*

<sup>3080</sup> *in propositionibus Y*

<sup>3081</sup> *om. Y*

<sup>3082</sup> *om. EW*

<obliquus><sup>3089</sup> se tenens ex<sup>3090</sup> parte praedicati consideretur<sup>3091</sup> ut rectus<sup>3092</sup> et<sup>3093</sup> etiam  
<obliquus><sup>3094</sup> se tenens a parte<sup>3095</sup> subiecti ut melius<sup>3096</sup> possit converti.

Alias enim<sup>3097</sup> talis<sup>3098</sup> propositio<sup>3099</sup> non posset<sup>3100</sup> converti.<sup>3101</sup> Et est ratio<sup>3102</sup> quia ignoraret  
quomodo terminus deberet transponi.<sup>3103</sup>

<2> Secundo est<sup>3104</sup> notandum quod in conversione talium propositionum de terminis obliquis<sup>3105</sup>  
et<sup>3106</sup> de terminis<sup>3107</sup> ampliatis principaliter duo sunt<sup>3108</sup> attendenda, ut semper earum fiat  
conversio<sup>3109</sup> bona.<sup>3110</sup>

<2.1>Primum est hoc, ut<sup>3111</sup> non arguatur<sup>3112</sup> a non distributo ad distributum. Et est<sup>3113</sup> causa  
quia<sup>3114</sup> talis consequentia non valeret.<sup>3115</sup> Exemplum:<sup>3116</sup> ut non sequitur 'Sortes differt ab omni

---

3083 illud Y  
3084 *add.* +subiectum+ E  
3085 esse rectum] *blank space* V  
3086 *add.* +pnci- V  
3087 *om.* V  
3088 quod E  
3089 *blank space* V, rectus EMWY  
3090 a EW  
3091 consideratur W  
3092 *om.* MVWY  
3093 *om.* Y  
3094 *blank space* V, rectus EMWY  
3095 praedicati - parte] *om.* W  
3096 *add.* +eset+ E  
3097 *add.* *lectio dubia* homo MWY  
3098 totalem W, talem MVY  
3099 *add.* *blank sapce* V, propositionem MWY  
3100 possit Y | non posset] repossit W  
3101 *om.* V, convertere MY  
3102 ideo *ante* est V  
3103 terminus deberet transponi] debetur transponere terminus V  
3104 *om.* W  
3105 terminis obliquis] obliquo Y, .a.quo V  
3106 *om.* V  
3107 de terminis] *om.* W  
3108 *ante* duo V  
3109 *add.* quam sit Y  
3110 ut semper - bona] *om.* V  
3111 quod W  
3112 *add.* ibi W  
3113 *post* causa Y  
3114 quod Y  
3115 valeat Y  
3116 *om.* VY

homine, ergo<sup>3117</sup> omnis homo differt a Sorte', quia in antecedente ly homine<sup>3118</sup> stat determinate propter duo signa distributiva et in consequente ly homo<sup>3119</sup> supponit confuse et distributive, quia est subiectum propositionis universalis<sup>3120</sup> affirmativae.<sup>3121</sup>

<2.2>Secundum est: ne arguatur a magis amplo ad minus amplum sine distributione, nec e converso, cum distributione. Et causa est eadem,<sup>3122</sup> quia non oportet talem<sup>3123</sup> consequentiam valere.<sup>3124</sup>

Exemplum primi,<sup>3125</sup> ut 'homo est mortuus, |Y 89v| ergo<sup>3126</sup> homo qui est est mortuus'.

Non sequitur, quia in prima<sup>3127</sup> ly homo stat ample,<sup>3128</sup> tam pro hiis quae<sup>3129</sup> sunt quam pro hiis quae<sup>3130</sup> fuerunt; et in secunda stat magis restricte,<sup>3131</sup> quia solum stat<sup>3132</sup> pro hiis quae<sup>3133</sup> sunt.

Exemplum secundi, ut 'nullus homo qui<sup>3134</sup> est est<sup>3135</sup> mortuus, ergo nullus homo est mortuus'.

Non sequitur, quia arguitur cum distributione ab<sup>3136</sup> hoc<sup>3137</sup> termino 'homo'<sup>3138</sup> stante<sup>3139</sup> minus ample in una earum quam<sup>3140</sup> in alia, quia in prima<sup>3141</sup> solum stat<sup>3142</sup> pro hiis quae<sup>3143</sup> sunt, ad eundem stantem tam pro hiis |E 43v| quae<sup>3144</sup> sunt quam pro hiis quae fuerunt in alia earum.

---

<sup>3117</sup> igitur Y

<sup>3118</sup> homo VWY

<sup>3119</sup> ly homo] *om.* VWY

<sup>3120</sup> quia - universalis] *post* consequente V | ly homo - universalis] non quia est subiectum propositionis universalis affirmativae quod supponit confuse et distributive Y

<sup>3121</sup> *om.* MVW, *add.* et Y

<sup>3122</sup> *om.* Y

<sup>3123</sup> *om.* V

<sup>3124</sup> *add.* de forma Y

<sup>3125</sup> exemplum primi] *om.* W

<sup>3126</sup> igitur Y

<sup>3127</sup> in prima] *post* ly homo Y

<sup>3128</sup> ampliative Y

<sup>3129</sup> qui V

<sup>3130</sup> qui V

<sup>3131</sup> magis restricte] minus ample VY

<sup>3132</sup> *om.* WY

<sup>3133</sup> qui V

<sup>3134</sup> quidam Y

<sup>3135</sup> *om.* Y

<sup>3136</sup> a V

<sup>3137</sup> *om.* V

<sup>3138</sup> *om.* V

<sup>3139</sup> *om.* W

<sup>3140</sup> *om.* Y

<sup>3141</sup> in prima] *om.* V | in alia - quia in prima] *om.* WY

<sup>3142</sup> *om.* WY

<sup>3143</sup> qui V

<sup>3144</sup> qui V

Et istis duobus observatis faciendo in<sup>3145</sup> propositionibus de obliquo<sup>3146</sup> vel de<sup>3147</sup> terminis ampliatis de subiecto praedicatum et econverso semper tenet<sup>3148</sup> consequentia.<sup>3149</sup>

Iuxta hoc convertitur<sup>3150</sup> ista<sup>3151</sup> 'nullus murus [V 90<sup>rb</sup>] est in lapide'<sup>3152</sup> in illam<sup>3153</sup> 'nullum ens in lapide est murus', quia ly ens<sup>3154</sup> a parte praedicati fuit rectus.<sup>3155</sup>

'Asinus est Sortis, igitur<sup>3156</sup> aliquod ens Sortis est asinus'; 'nullum mortuum est homo, ergo<sup>3157</sup> nihil [M 42<sup>r</sup>] quod est<sup>3158</sup> homo est mortuum'; 'album fuit Sortes, ergo<sup>3159</sup> Sortes est vel fuit albus'.

In prima conversione restringendo<sup>3160</sup> hunc terminum 'homo' in convertenti<sup>3161</sup> a parte subiecti ut solum staret<sup>3162</sup> pro hiis quae<sup>3163</sup> sunt, sicut in conversa supponit a parte [W 117v] praedicati.<sup>3164</sup>

In secunda ampliando hunc terminum 'albus' a parte praedicati per copulam ut simul supponat pro hiis quae<sup>3165</sup> sunt et<sup>3166</sup> fuerunt sicut in conversa supponit a parte subiecti.<sup>3167</sup>

### 1.3.4.3 <De conversione propositionum de verbis impersonalibus>

<1> De conversione<sup>3168</sup> impersonalium<sup>3169</sup> sit prima regula haec:<sup>3170</sup> arguendo per<sup>3171</sup> transpositionem terminorum in propositionibus de verbis impersonalibus non valet<sup>3172</sup> consequentia, ut<sup>3173</sup> non

---

<sup>3145</sup> de W

<sup>3146</sup> aliquo *add. supra* obliquo V

<sup>3147</sup> *om.* W, in V

<sup>3148</sup> valet Y

<sup>3149</sup> *add.* et Y

<sup>3150</sup> cum dicitur V

<sup>3151</sup> illa V

<sup>3152</sup> *add.* convertitur V

<sup>3153</sup> istam Y | in illam] ergo W

<sup>3154</sup> *add.* sicut se tenens V

<sup>3155</sup> fuit rectus] *om.* V, *post* ens Y, *add.* in prima M

<sup>3156</sup> *om.* WV

<sup>3157</sup> *om.* W, igitur Y

<sup>3158</sup> *add.* +mortuum est+ W

<sup>3159</sup> igitur Y

<sup>3160</sup> restringitur Y

<sup>3161</sup> in convertenti] *om.* VWY

<sup>3162</sup> stet *ante* solum Y

<sup>3163</sup> qui V

<sup>3164</sup> *add.* et V] sicut - praedicati] in conversa a parte [W 117v] praedicati pro hiis quae fuerunt W

<sup>3165</sup> qui V

<sup>3166</sup> vel Y

<sup>3167</sup> *add.* etc. sequitur ergo conversae impersonalium sequitur Y, *add.* etc. V

<sup>3168</sup> *add.* M

<sup>3169</sup> *add.* et Y

<sup>3170</sup> *om.* V, ista Y

<sup>3171</sup> secundum V

<sup>3172</sup> tenet W

sequitur: 'me pudet peccati,<sup>3174</sup> ergo peccatum<sup>3175</sup> pudet mei'.<sup>3176</sup> Nec sequitur: 'animam meam taedet vitae meae, ergo vitam meam taedet<sup>3177</sup> animae meae',<sup>3178</sup> prout de se<sup>3179</sup> notum est. Sed forte peteret quis,<sup>3180</sup> quomodo tunc<sup>3181</sup> tales<sup>3182</sup> [Y 90r] debent<sup>3183</sup> converti.<sup>3184</sup>